F R E G U E S I A  D E  S I N E S

 LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES  269 870 200     FAX   269 870 201 

ATA Nº 04/2023

Aos quinze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, nesta Cidade de Sines e

sala de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a

reunião pública ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes

membros do Executivo:

O PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO. -------------------------------------

SECRETÁRIA: ROSÁLIA MARTINS DO Ó CARVALHO. --------------------------------------

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA. ----------------------------

1º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR. -----------------------------------------

2 º VOGAL: TAMÁRA ALEXANDRA DA SILVA DIAS. ----------------------------------------

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 17,30 horas. ------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata nº 03 de

02/02/2023 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. --------------------------------------

O Presidente

Informa que:

- Cedeu uma sala à Câmara Municipal de Sines para a realização de uma reunião no dia 10 de

fevereiro pelas 10,00 horas;--------------------------------------------------------------------------------

- No âmbito do Carnaval de Sines 2023, cedeu 30 mesas plásticas aos Skalabá Tuka Associação

Artística;------------------------------------------------------------------------------------------------------

- Cedeu 30 cadeiras à Santa Casa da Misericórdia de Sines para que os idosos possam assistir

ao Carnaval dos Pequeninos 2023.------------------------------------------------------------------------

-Mediante a aposentação da funcionária Maria dos Anjos Silva Viegas, ser-lhe-á oferecido um

relógio como forma de agradecimento, pelo serviço prestado, com muita dedicação e

profissionalismo no Centro de Atividades de Tempos Livres “A Gaivota”, bem como jantar

com os colegas e Executivo para entrega da mesma. --------------------------------------------------

O Presidente

Propõe que:

- Que se solicite orçamento para aquisição de 3 teclados com leitor de cartão de cidadão para o

atendimento;-------------------------------------------------------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.----------------------------------------------------

- pg  2 de 3 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

 LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES  269 870200     FAX   269 870201
 ATA Nº 04/2023 – 15 DE  FEVEREIRO

A Secretária

Informa que:

- Esteve presente no Conselho Municipal da Juventude em representação da Junta.-------------

O Tesoureiro

Informa que:

- Esteve presente na reunião do ICNF para se discutir o plano de cogestão, em representação da

Junta de Freguesia de Sines.-------------------------------------------------------------------------------

ORDEM DE TRABALHOS:

THINK SIMPLE

Presente e-mail com entrada nº 170 de 02/02/2023 solicitando a marcação de uma reunião ou

chamada para tratar de assuntos relacionados com os Caminhos de Santiago Alentejo e

Ribatejo.------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES – DANIELA VILHENA

Presente e-mail com entrada nº 210 de 10/02/2023 remetendo convocatória para a próxima

reunião plenária do CLAS para o dia 22 de fevereiro de 2023, pelas 10,30 horas no Salão Nobre

dos Paços do Concelho e remetendo ainda Plano de Ação de 2022.---------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar.”--------------------------------------------------------------------------------------------------

IEFP

Presente e-mail com entrada nº 229 de 15/02/2023 remetendo convite para apresentação de

proposta – cedência de instalações – Ação de Formação Profissional.------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Remeter proposta ao IEFP para a

cedência do espaço.”----------------------------------------------------------------------------------------

JORNAL DAS AUTARQUIAS

Presente e-mail com entrada n.º 230 de 15/02/2023, solicitando resposta ao

questionário/entrevista.-------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Informar que não fomos

recebedores do e-mail de 08/01/2023 e que não estamos disponíveis para responder ao

solicitado.”---------------------------------------------------------------------------------------------------

- pg  3 de 3 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

 LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES  269 870200     FAX   269 870201
 ATA Nº 04/2023 – 15 DE  FEVEREIRO

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 20:00

horas e eu _________________________, Rosália Carvalho, Secretária da Junta de Freguesia

que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE,

______________________________________

A SECRETÁRIA,

_______________________________________

O TESOUREIRO,

________________________________________

1º VOGAL

______________________________________

2º VOGAL,

_________________________________________